a) dextrarii cod.    a') insula cod.    b) portum cod.    b') terre cod.    c) Gudi cod.    d) preparaverunt cod. 55  
 e) promissa cod.    f) dicit cod.    g) terre cod.; turrem Bonainius.    h) nonus cod.    i) fictam cod.

eam succurrerunt, et eam variis machinis manerunt, et sic eam viriliter tenuerunt; unde Lucenses magnum dolorem habuerunt.

Anno Domini 1174. in consulatu Ruberti quondam Petri Pagani et Gaitani Burgundionis et sociorum, novem galee pro guardia facienda nove facte fuere; et in eorundem consulatu quidam ex nobilibus Pisanorum civibus galeas super lanuenses viriliter armaverunt, et 6 magnas naves lanuensium sine aliis minutis prendiderunt cum maximo haveere. Eodem anno dicti consules comitem Gerardum et magistrum Rubertum, sapientes viros, legatos ad imperatorem Fredericum direxerunt pro iniuria, quam Cristianus archiepiscopus Pisanis intulerat, et timentes, ne aliquod contrarium de Pisano populo ab ipso archiepiscopo vel alio imperatori nuntiatum fuisset. Quos imperator magnifice recepit, et ad propria cum gaudio et sua bona voluntate remisit. Eodem anno iam fati consules 6. Idus Iulii mi erunt Tepertum Dodonis, virum probum, legatum in una galea ad regem Maiorice pro facienda pace cum eo. Rex vero, quia hanc legationem desiderabat, honorifice eum cum suis recepit, et pacem ad eius et Pisanorum voluntate fecit, et eo per Provinciam revertente, magnas iniurias lanuensibus intulit, naves eorum capiendo et in profundum maris demergendo; et sic Pisas cum laude 17. Kal. Septembris reversus est. Aug. 16.

Anno Domini 1174. Cristianus cancellarius imperatoris Frederici, qui multa mala Tuscis intulit, a Kal. Aprilis usque ad medium mense Octubris Anconensium civitatem cum magno exercitu militum et peditum et quadraginta galeis Veneticorum obsedit, in qua legatus imperatoris Constantinopolitani cum multa pecunia pro eius auxilio erat; et ad tantam penuriam civitatem coegit, ut canes et gattas et coria mortuorum animalium comederent. Considerato predicto legato Constantinopolitani imperatoris, Anconenses civitatem defendere non posse, de civitate egressus est et magnum exercitum quantotius preparavit, et dictum cancellarium ab obsidione expulit.

Anno Domini 1174, indictione 6, quinto Idus Augusti campanilis Sancte Marie rotundus fundatus est; sequenti anno factus gradus imus in circuito. Aug. 9.

Anno Domini 1174. magna fames per totum annum et plus fuit, et grandis penuria. Vendebatur sextarium grani a 6 solidis usque in 8 et in 18; sextarium milii a solidido in 7 et in 12; fabarum a solidis 4 usque in 6 et in 10; sextarium pesorum a solidis 5 usque in 8; ordeum a solidis 4 usque in 10; sagina a 32 denariis usque in 4 et 8 solidos; spelta solidis 4; ciceri a solidis 4 usque in 8, castanee a solidis 6 usque in 12; barilis vini a 4 solidis usque in 8 et in 15; libra olei a solidis 3 usque in 5; libra mellis a solidis 3 usque in 11; libra argenti libris 7; miliarium variorum libris 45; parium pellium variorum libris 7 et 12; parium pellium coniculatorum solidis 60 et 100; canna scherlatti libris 5 et in 8; libra piperis solidis 2; libra cere denariis 16; et sic per ordinem suo genere queque alia vendebantur.

Anno Domini 1175, indictione 7, in consulatu Cerini iudicis et Amithi vicecomitis et sociorum, facta est pax et securitas cum comite Macharii et filiis eius, et cum illis de Sancto Miniato; et Pisani et Florentini homines Sancti Miniati, qui erant dispersi, in castrum Sancti Miniati honorifice restituerunt. Unde Lucenses magnam habuerunt tristitiam. fol. 87.

Eodem anno Tepertus de Glacia, magna progenie ortus et Pisanus civis, instigatu diaboli pridie Kal. Aprilis laqueo se suspendit. Mart. 31.

Anno Domini 1175, indictione 7, supradicti consules mense Madii miserunt duas galeas in Sardineam cum duobus consulibus, Pane et Porro videlicet et Carone, et sapientibus, pro ea recuperanda, quia Ianuenses partem Sardinee invaserant; et eam recuperaverunt. Iudices omnes et Sardi pacem cum Pisanis fecerunt, et omnia precepta Pisanorum consulum et omnia deveta a Pisanis consulibus facta et imposita, et Pisanos sanos naufragosque salvare, sacrosanctis euangelis firma tenere et observare iuraverunt. Hec audientes Ianuenses, sex galeas armaverunt et usque in Sardineam supra Bosam navigaverunt, et Pisanorum galeas predictas revertentes in fugam converterunt, et unam ex eis in mari cum hominibus 17. Kal. Iulii, die sancti Viti, cepere; alia vero cum iam dictis consulibus et sapientibus Pisas rediit. Parum autem antea Ianuenses cum 6 galeis unam magnam navem novam, quam Pisani in Gaulo sub fidantia marchionis fecerant, cum eodem marchione rupto fidantie federe cremaverunt. Iun. 15.

Eodem anno Romanorum legati 10. Kal. Septembris Pisas venerunt pro confirmanda Aug. 23.

55 a) ad c. b) pi c. c) F. c. d) geleis c. e) erat c. f) tanto c. g) densarii c. h) pace et securitate c.

66) Emanuelis I.

\*fol. 88. pace cum Pisanis, quam comes Gerardus et Ugo Rolandi iudex, legati Pisanorum, cum eis amicali conventionem composuerant<sup>a</sup>; et sic pax firmata est.

Anno Domini 1175. due Pisanorum galee mediante Madio navigaverunt in Provinciam, et duas naves magnas, unam de Alexandria<sup>b</sup> et aliam de Septi<sup>68</sup> venientes, cepere, et alias quam plures naviculas prenderunt. Item eodem tempore alie tres Pisanorum galee in Provinciam iverunt et multa mala Ianuensibus intulerunt; et unam navim de Septi venientem ceperunt, Ianuensibus ad terram<sup>c</sup> fugientibus; cuius navis habere plus tribus milibus libris valuit. Et sic Pisas cum navibus et habere mense Iunii ediere. Item in mense Iunio alia quedam Pisanorum galea navigavit in Provincia, et unum magnum galeotum venientem de Sancto Egidio, multis et magnis pannis et caris honoratum, cepit. 10

Anno Domini 1175. quedam Pisanorum pirratarum galea, que dicebatur fuisse Gerardi Marcusci, transfretavit<sup>b</sup> in Provinciam. Marsilienses cum quibusdam Ianuensibus, qui in Marsilia causa negotiandi erant, scientes de predicta galea, illico duas galeas armavere eamque in fugam converterunt, et sic ipsam, cum non posset de manibus eorum evadere, 15

Aug. 29. in alto pelago, die decollationis sancti Iohannis baptiste, ceperunt.

Anno Domini 1175. rex Guilielmus Sicilie misit exercitum magnum in Egyptum super Alexandriam in principio Iulii, qui exercitus fuit 150 galearum, et 50 dermones pro equis portandis; ubi fuerunt milites 1000 et multi sagittarii et multi balistarii et multa edificia. Qui cum applicuerunt ad portum Alexandrie, in eodem portu invenerunt unam navem Pisanorum, venientem de Venetia, quam pren[diderunt]<sup>e</sup>..... 20

[Reliqua desiderantur.]

### NOTAE PISANAE.

67 Anno<sup>67</sup> Domini 1128. Pisani, qui habebant aquistato castrum Aghinolfi, et tenebant eum cum magno vigore; unde Lucenses in magna devenerunt tristitia, et fecerunt exercitum magnum, et abierunt ab<sup>68</sup> assedio<sup>d</sup> castri. Pisani hec audientes exercitum magnum fecerunt, in quo<sup>e</sup> fuit militia episcopi Rogerii de Voltera, et venerunt in plagia de castello 25 Aghinolfi, et ibi omnia i.....olia<sup>f</sup> in turre traxerunt. Videntes Lucenses, consul cum sapientibus<sup>g</sup> suis venientes<sup>h</sup>, ex.....ionis illos: Cur<sup>i</sup> istud bellum et tantum erit<sup>h</sup> inter nos? Nos cum sacramento simili ut sine<sup>i</sup> dal asadio<sup>m</sup>. Mane autem solis ortu si ..... non pro.....ite du.....ard..... ne aliquando ..... tube ..... adi si.....si est ..... fiat .....urni<sup>o</sup> est sin .....; quod ita factum fuit. Et sic Pisani cum honore et leticia redierunt in mense Madio, 30 et castellum munierunt.

Anno Domini 1148. Curradus imperator fecit exercitum magnum plus de trecento milia inter pedites et milites et arcatores et balisterios, per andare et prendere et subiugare Damasco et Alappa et tota terra paganorum, per stare mai sempre terram Ierusalem et tota terra christianorum in oriente<sup>e</sup>. Venit supra Gostantinopoli. Lonperadore de Gostantinopoli 35 propter multitudinem Curradi imperatoris de Alamania fecit eum tradere et menare per la terra del Turchi, qui habebat tota deserta, ke<sup>69</sup> nulla victualia habere potuit. Tunc fuit ibi sconficto per fame, et mortui piu di 200000. Et sic remansit cum paucis, et reversus in Gostantinopoli, et ivit Ierosolima. Deinde venit Ierosolima, et fecit exercitum magnum, et fuit usque ale porte di Domasco, et prope capere<sup>70</sup>. Et ipsi Tempieri<sup>71</sup>, qui cum eo erant, 40

\*fol. 2. cum grande militia eum tradiderunt, quos nichil facere potuerunt. Unde gens paganorum magnam habuerunt baldansa et letitia, cristiani tristia. Unde imperator reversus fuit in Alamagna cum magno dolore et tristitia. Hoc factum fuit in mense Octubri.

1147. Anno Domini 1154. Ianuenses fecerunt ostem per mare cum rege d Aragona et conte di Barcellona, cum magna militia, per prendere Almaria<sup>72</sup>, quia permulti anni erat infra 45 \*col. 2. sei expoliata. Elinigosanti delepalia exiti de la citade et ale citadi danfra terra abierunt, et subito eam prenderunt, et spolia inde habuerunt; cum paucis Saracenis eam prendi- Oct. 17. derunt in mense Octubri. Et sic in eodem mense Ianuam redierunt cum magna laude et gloria.

a) composuerat cod. a) Alexandriam cod. b) terra cod. b) transfretavit cod. c) hic desinit ultimum codicis folium; reliqua interciderunt; litteras diderunt in inferiore folii margine scriba adnotavit. d) assedi: cod. e) qua cod. 50 f) instrumenta? g) sa..... c. h) uen.....: c. i) ..... c. k) vox dubia c. l) more excidisse videtur. m) recedamus excidisse videtur. n) si vestrum? o) ..... c.

66) Ceuta. 67) Cod. Paris. armamentarii hist. n. 80. fol. 1. 68) i. e. ad. 69) Italum che. 70) scilicet civitatem. 71) i. e. Templarii. 72) cf. Cafari relationem SS. T. XVIII, p. 20. 36—39.

# ANNALES REATINI

EDENTE L. C. BETHMANN.

*Excepti hos annales e codice Vaticano 5994 ch. qu., ubi manu s. XV continua scripti sunt usque ad annum 1368, ex antiquiori codice, ut patet, satis neglige genter excepti. Plures compilatores iam lingua varians prodit. Edidit Galletti Chiese di Rieti p. 126. Ordinem annotationum in codice turbatum secundum annos restituimus. Complura hic antiqui sermonis Itali vestigia comparent.*

Ab creatione mundi usque ad Urbem conditam fuerunt a. 3456; ab Urbe condita usque ad adventum Christi fuerunt a. 734. Anno a creatione mundi 5090. natus fuit Christus in <sup>10</sup> Bettelem Iude ex Maria virgine, regnante Octaviano imperatore, anno imperii eius 42, 8. Kal. Ian.

A. D.

1054. pons Narnie<sup>1</sup> fuit dirutus.
1099. Ierusalem capta fuit a christianis.
- <sup>15</sup> 1148. Reatina civitas destructa a Rogerio rege Sicilie.
1156. Reate fuit reparatum cum adiutorio Romanorum.
1162. Mediolanum fuit distructum ab imperatore Federicho.
1201. Reate fuit compustum in festo sancti Laurentii totum.
1207. Reate fuit succensum plus quam in medietate.
- <sup>20</sup> 1217. Reate fuit compustum quasi per totum.
1221. Federicus factus fuit imperator.
1226. mortuus fuit sanctus Franciscus.
1241. imperator Federichus obsedit Reate.
1250. morio lu dictu imperatore.
- <sup>25</sup> 1254. civitas Aquile fuit edificata per reges; et fuit maxima fames in orbe.
1258. fuerunt terre motus per totam Italiam.
1259. civitas Aquile fuit distructa a Manfredo, postea reedificata.
1266. lo re Carlo primo piglao lu rindu<sup>2</sup> de Puglia.
1268. fo sconficto Coradino de die Iovis ad 23. die de mense Agusti; lu dictu Carlo lo scon-
- <sup>30</sup> fisse Coradino in Marsia prope Albam.
1288. fo coronato Carlo secundo ar Riete<sup>3</sup>.
1296. \* papa Celestino tenuso lupato.
1348. fuit mortalitas in toto orbe generaliter.
1349. fuerunt terre motus in tota Italia.
- <sup>35</sup> 1354. Carolus imperator fuit coronatus Rome.
1356. se arse in Riete da santu Nicola persi ad santu Francischu con meso parte.
1360. castrum Putealee<sup>4</sup> fuit distructum a populo Romano.
1363. fuit alia mortalitas.

Oct. 4.

a) MCCLVII. cod.

<sup>40</sup> 1) ab Augusto conditus, Procopii Got. lib. I. 2) i. q. regno. 3) i. e. ad Riete. 4) Pozzaglia G.

A. D.

1365. fuerunt grilli et salippuli, qui defractaverunt omnes fructus.
1365. mense Septembris die septima, dictus papa Urbanus accessit ad Avinionem. In tempore quo ipse papa Urbanus fuit Rome, fecit maximam persecutionem Perusie et in ando<sup>a</sup> post suam discessionem habuit dictam civitatem. 5
1365. In isto anno fuit generalis fames; frumentum valuit septem libras quartus, et spelta et mileum libras tres, item vinum valuit viginties libras somam maximam. Et in isto tempore per duos menses fuit mortalitas maxima inter adolescentulos.
1367. papa Urbanus venit de Avinione ad Urbem cum tota curia Romana.
1367. mense Agusti venierunt privilegii in Reate, silicet, quod papa Gregorius XI. re- 10  
posuit et affranchavit civitatem Reatinam ut in primo.
1367. mense Optubris papa Gregorius XI. reposuit civitatem Reatinam in primo statu, silicet de trenta libre de omni<sup>b</sup> censo per anno.
- Item a. D. 1368. moreo lu dictu papa undecimo in mense Aprilis; et in dicto anno et mense fuerunt duo papa. Primus vocatus et electus fuit archiepiscopus Vari, qui vocatus 15  
Bartolomeus, postea vocatus papa Urbanus sestus. Laltru depo quistu fo chiamatu lu cardinale dele Nevele. Et per occasione ista fo la corte et li cardinali in maxima discordia. Et Italia inbria remase, principale el territorio<sup>c</sup> Romano.
1369. mense Optubris, penultima die fuit captus Pedelucho ex precepto pape Urbani, quia occiderunt ducam in Pedelucho; quinquaginta permisit imaram mortem in diversas 20  
terras ecclesie.
1377. mense Ianuarii decimaquinta die, papa Gregorius XI. venit ab Avignone ad Romam cum omnibus cardinalibus. Nel dicto anno, mense Martii, in festo sancti Benedicti, ex precepto dicto papa, assidiavit Reate, et misit campum ad Sanctum Marum<sup>d</sup>, et deinde in colle Remondato: gens fuit Aquilana et pars Regami. Et in festo beate 25  
Marie annuntiate accessit; et fuerunt quingende milia homines cum quatuor milia centum homines de cavallo, et steterunt sex dies. Item in isto tempore fuit defractata turris de pedepontis in Reate, que erat magis alta quam alia pasa plus quam tres.

a) ado c. f. g. eundo. b) s c. c) terrino c. d) marium G.

# ANNALES URBEVETANI

EDENTE L. C. BETHMANN.

*Thomas de Silvestris canonicus Urbevitanus quum circa finem s. XV annales sui temporis conderet, in iis medijs transscripsit quosdam annales antiquiores, de quibus haec dicit: Io ser Tomasso de Salvestro canonico de S. Maria — —*  
 5 *havendo trovato uno certo librecto antiquo de molte cose et novita essute et scripte ancora ad perpetua memoria, gia sono piu de quattrocento anni passati, per questo m'e paruto de farne memoria in questo mio presente libro — —*  
*Et qui ne fo memoria del decto libro trovato de verbo ad verbum de cose*  
 10 *antique et antiquissime. Eosdem ex codice Thomae ipsius manu exarato chartaceo in archivio publico Urbevitano primus edidit marchio Phil Gualterio Cronaca inedita d'Orvieto di fr. Montemarte. Torino 1846. II, 212; nos iterum proponimus ex ipso codice, quem a. 1854 in Urbeveteri excussimus. Inde ab*  
*a. 1257 coaevi sunt rebus narratis.*

- 15 1161. In nomine Domini amen. De mense Maii pax facta fuit per episcopum Lanfrancum inter Urbevitanos et Acquapendentanos.  
 1185. pax facta fuit inter regem Henricum et Urbevitanos, qui obsedit civitatem Urbevitanam tribus annis. Cuius militia mansit in Repiseno.  
 1186. soldanus cepit Ierusalem.
- 20 1199. die 22. mensis Maii dominus Petrus de Parentia occisus fuit ab hereticis nocte.  
 1200. dominus Gualfrandus episcopus Clusinus submitit civitatem Clusinam cum omnibus iuribus suis comuni Urbevitano.  
 1216. Guinicisca et Suana dederunt se Urbevitanis. Item eodem anno Innocentius papa tercius venit ad Urbemveterem, et consecravit ecclesiam sancti Iohannis de platea.
- 25 1220. papa Honorius venit ad Urbemveterem, et comune Urbevitanum dedit ei Procenum. Item eodem anno Federicus imperator coronatus fuit Rome.  
 1222. castrum Lugnani recommendavit se comuni Urbevitano.  
 1225. Urbevitanos fecerunt exercitum super Polimartium. Cepit esse guerra inter Urbevitanos et Senenses, et quidam milites Urbevitanos fuerunt capti in Sertiano; et Sartianum
- 30 fuit destructum ab Urbevitanis propter eorum proditionem. Eodem anno rex Iohannes cum uxore sua venerunt ad Urbemveterem, et steterunt in palatio sancti Martini. Eodem anno facta est societas inter Urbevitanos et Florentinos.  
 1230. Senenses debellati sunt ad portam Cammollie de mense Iunii, in festo sancti Viti. Eodem anno Pisani debellati fuerunt a Florentinis. Eodem anno episcopus Constantius ivit
- 35 in guerram et ibi mortuus est. Eodem anno clerici Urbevitanos solverunt comuni Urbevitano 300 libras denariorum.  
 1257. Dominicus Tuncelle fuit vulneratus. Eodem anno fuit facta pax cum Tudertinis. Eodem anno Brancalione rediit Romam pro senatore. Eodem anno Urbevitanos fecerunt exercitum super Castrum.

1258. dominus Guido de Corrigia fuit potestas in Urbeveteri. Eodem anno Cortonium fuit combustum ab Aretinis.

1259. fratres Servorum venerunt ad Urbemveterem et ceperunt locum.

1260. Florentini fuerunt debellati ad Montemaperum prope Senas.

1261. Alexander papa IV. mortuus est Viterbii. Eodem anno factus est papa Urbanus IV. 5 apud Viterbium.

1262. papa Urbanus fecit capi ambas insulas Martanam et Bisentinam<sup>1</sup>. Eodem anno dominus papa Urbanus venit ad Urbemveterem.

1263. de mense Augusti sol obscuratus est. Eodem anno fuit positus primus lapis in fundamento ecclesie sancti Augustini per dominum Onetum cardinalem. 10

1264. dominus Viscardus de Petrasancta capitaneus patrimonii interfectus est; et tunc mortuus est Nicolaus domni Guicti de Bisentio. Ecclesia sancti Dominici de Urbeveteri fratrum Predicatorum prima dominica Maii per dominum papam Urbanum consecrata fuit Eodem anno Senenses habuerunt Campilium. Eodem anno Tuscanenses fuerunt debellati a militia Manfredi, que erat cum Petro de Vico. Eodem anno Piercivaldus de Oria suffocatus 15 est<sup>2</sup>. Eodem anno papa Urbanus recessit de Urbeveteri, et mortuus est in via. Eodem anno apparuit cometa in parte orientali, et duravit mense Iulii Augusti et Septembris.

1265. electio domni Clementis pape IV. publicata est Perusii. Eodem anno rex Carolus venit Romam. Eodem anno comes Guido Novellus capitaneus in Tuscia per Manfredum congregavit exercitum magnum, et venit super castrum Abbine, et tunc rex Carolus misit 20 mille milites in servitium Urbevetanorum, et predictus exercitus de nocte recessit tamquam debellatus.

1266. rex Carolus et uxor sua coronati sunt Rome. Item eodem anno rex Carolus debellavit Manfredum et occidit eum. Item eodem anno comes Rubeus debellatus fuit Crosseti<sup>3</sup>. Item eodem anno dominus papa Clemens consecravit ecclesiam sancti Francisci de 25 Urbeveteri. Item eodem anno Florentini elegerunt in potestatem dominum Ormannum de Urbeveteri.

1267. Gebellini fuerunt expulsi de Florentia. Eodem anno dominus Guido de Pilio capitaneus in patrimonio accepit terras vallis lacus. Item eodem anno stante rege Carulo in Urbeveteri, bellum ortum fuit inter Urbevitanos et familiam dicti regis. Item eodem anno 30 Corradinus electus est in senatorem. Item eodem anno dominus Henricus electus est in senatorem Urbis, et intravit Romam, et iuravit senatum.

1268. die Iovis, 23. mensis Augusti, indictione 11, rex Carolus pugnavit cum Corradino, et debellavit eum in campo Palermi<sup>4</sup>.

1269. collegium cardinalium fecit exercitum super Urbemveterem. 35

1270. dominus Guido de Monteforti interfecit Henricum de Almannia Viterbii in ecclesia sancti Silvestri. Eodem anno rex Francie mortuus est, et rex Philippus eius filius transivit per Urbemveterem.

1271. cardinales elegerunt in papam quendam qui vocabatur Gregorius X.

1272. die dominica, quinta exeunte mense Iunii, dominus Gregorius papa X. intravit 40 Urbemveterem. Eodem anno interfecti sunt illi de domo domni Pandulfi.

1273. dominus Edduardus rex Anglie et domina regina uxor sua venerunt ad Urbemveterem, et rex Carolus cum militia magna. Item eodem anno dominus Gregorius papa X. recessit de Urbeveteri die quinta mensis Iunii.

1275. Bononienses posuerunt campum super Faventiam; sed dimisso campo fuerunt 45 debellati per dominum Guidonem de Montefeltro.

1276. dominus Gregorius papa X. mortuus est apud Aretium die 10. Ianuarii. Eodem anno electus est dominus Innocentius de ordine Predicatorum papa V. Eodem anno fuerunt magni terre motus in Urbeveteri 10. die exeunte mense Maii. Item eodem anno mortuus est Innocentius papa V. Eodem anno fuit creatus dominus Adrianus papa V. undecima die 50 Iunii. Eodem anno mortuus est dominus papa Adrianus Viterbii die 14. mensis Augusti. Eodem anno electus est in papam dominus Iohannes XXI. die 14. mensis Septembris.

1277. dominus Iohannes papa XXI. predictus mortuus est Viterbii casu<sup>4</sup> palatii. Eodem anno electus<sup>5</sup> est dominus Nicholaus III. de Ursinis 6. die exeunte Novembris.

a) ead. c. b) supplevi; deest c.

1) in lacu Vulsiniensi. 2) Manfredi vicarius in Marca. 3) Grosseto. P. 4) Palentino. P. 55

1278. dominus Bertoldus de Ursinis fuit potestas in Urbeveteri, sub quo multe facte fuerunt paces in dicta civitate.

1280. factus est populus in Urbeveteri in platea sancti Dominici, et electus est primus capitaneus populi tunc dominus Nerius de Greca, sub quo multe novitates fuerunt, et factum fuit palatium populi. Eodem anno mortuus est papa Nicholaus III. in Suriano 10. die mensis Augusti.

1281. dominus Martinus papa IV. creatus est Viterbii 22. mensis Februarii, et venit ad Urbemveterem, et ibi stetit tribus annis. Sub quo factum fuit palatium Montisflaschonis, ubi in estate morabatur. Item factum fuit palatium in episcopatu Urbevetano. Item eodem anno Tancredus domni Guicti de Bisentio occisus fuit, quando ducebatur captivus capto castro Bisentii, in platea comunitatis in furore populi.

1282. Perusini irruerunt super Fulgineum contra mandatum pape, et devastaverunt terras undique. Eodem anno Monaldenses facti sunt milites plures, quibus comes Rubeus cinsit empsem. Item eodem anno rex Aragonum venit in Siciliam.

1283. rex Carolus venit ad Urbemveterem. Item eodem anno raserium frumenti fuit venditum decem libris.

1284. comes Rubeus mortuus est 18. die Maii. Item eodem anno princeps filius regis Caroli captus est in mari et ductus in Siciliam. Item eodem anno papa Martinus recessit de Urbeveteri 4. die exeunte Iunio.

1285. rex Carolus mortuus est Neapolim. Eodem anno papa Martinus mortuus est Perusii. Item eodem anno electus est Honorius IV. Perusii.

1286. mortuus est Honorius papa de domo Sabbellensis Rome. Eodem anno captus est comes Guido de Monteforti in mari ab Aragonensibus.

1286. capta est Acon a Saracenis.

1287. electus est papa Nicholaus IV, qui vocabatur Iohannes, de ordine fratrum Minorum.

1280. comites de Montemarta vendiderunt dictum castrum Tudertinis pro viginti quinque milibus florenis. Item eodem anno venit ad Urbemveterem dominus Nicholaus papa IV. Item eodem anno 1289. et de mense Novembris idem papa Nicholaus posuit primum lapidem in ecclesia Urbevetana.

1292. Urbevetani ceperunt Saturnium.

1293. dominus Pinus de Guarnaccia fuit potestas in Urbeveteri, cui varia incommoda acciderunt.

1294. Urbevetani ceperunt Vulsinium violenter, et inde alie terre vallis lacus venerunt ad mandata ipsorum. Eodem anno electus est in papam Petrus de Morrone, uno die ante octavam apostolorum Petri et Pauli, Perusii. Eodem anno dominus Petrus de Morrone renuntiavit papatum post sex menses sue creationis, in festo sancte Lucie. Eodem anno electus est in papam dominus Bonifacius VIII, qui dicebatur Benedictus, in vigilia natiuitatis Domini; qui statim recessit de Neapoli et venit Romam.